

Số: /KH-THHHA

Hải Xuân, ngày 10 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND xã Hải Xuân. Trường Tiểu học Hải Hòa xây dựng kế hoạch Tết trồng cây như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào trồng cây theo lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân” nhằm phát huy nét đẹp truyền thống của dân tộc và nâng cao nhận thức của học sinh, CBGVNV trong nhà trường và mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường.

- Tạo cảnh quan nhà trường “Xanh - Sạch - Đẹp”, không ngừng nâng cao chất lượng môi trường, đảm bảo tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; góp phần giảm nhẹ thiệt hại thiên tai, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Tết trồng cây và phong trào trồng cây Xuân Bính Ngọ phải được phát động tại trường học vào đầu xuân năm mới, đảm bảo tiêu chí về xanh - sạch - đẹp trong trường học đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tổ chức Tết trồng cây phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; lựa chọn cây trồng phù hợp với quy hoạch, thổ nhưỡng, khí hậu tạo điều kiện để nhà trường và CBGVNV, học sinh tích cực tham gia trồng cây bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tốt việc kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những tổ chức, cá nhân điển hình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Tất cả các lớp học cùng toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên trong trường và sự ủng hộ của Đoàn thanh niên nhà trường.

2. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

2.1. Thời gian:

- Trồng cây: Bắt đầu từ ngày 25/02/2026 đến ngày 06/3/2026.
- Chăm sóc cây: thực hiện liên tục từ sau khi trồng cây

2.2. Địa điểm: Hành lang các lớp học/phòng chức năng, vườn trường.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

3.1. Trồng cây:

- Các lớp học phát động quyên góp, ủng hộ cây xanh để trồng trong khuôn viên lớp học, vườn trường.

- Mỗi lớp trồng ít nhất 3 cây, giáo viên chủ nhiệm đôn đốc thực hiện dưới sự chỉ đạo của Phó Hiệu trưởng nhà trường và Tổng phụ trách Đội theo sơ đồ được phân công.

3.2. Chăm sóc cây:

- Hàng tuần các lớp học cử các thành viên chăm sóc cây sau khi trồng (tưới nước, bón phân...)

- Nhà trường phân công các cá nhân hỗ trợ việc chăm sóc cây cùng các lớp học:

- + Đồng chí Vũ Thị Ngọc Dung phụ trách lớp 1A, 1B;
- + Đồng chí Đinh Thị Thủy phụ trách lớp 1C, 1D;
- + Đồng chí Trần Thị Hồng Thương phụ trách lớp 2A, 2B;
- + Đồng chí Đỗ Nhật Thành phụ trách lớp 2C, 2D;
- + Đồng chí Nguyễn Thị Thảo (GV Tin học) phụ trách lớp 3A, 3B;
- + Đồng chí Trần Thị Mai phụ trách lớp 3C, 3D;
- + Đồng chí Trần Thị Ngọc Châm phụ trách lớp 4A, 4B;
- + Đồng chí Nguyễn Văn Cường phụ trách lớp 4C, 4D;
- + Đồng chí Lại Thị Hà phụ trách lớp 5A, 5B;
- + Đồng chí Hoàng Thị Thùy phụ trách lớp 5C, 5D.

Trên đây là kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 do Trường Tiểu học Hải Hòa đề ra. Đề nghị các đồng

chí giáo viên chủ nhiệm, các lớp học và các cá nhân, ban/bộ phận có liên quan triển khai thực để chương trình đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CBGVNV nhà trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Yên